
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA

Aparatul de specialitate al primarului
Comunei Leliceni

Leliceni nr.10* Cod 537268* Primar* tel. 0266-310583* e-mail primarialeliceni@yahoo.com*

HOTĂRÂRE NR. 52/2025
privind însușirea rezultatelor documentației de reevaluare a activelor fixe corporale din domeniul public și  

privat, aflate în patrimoniul UAT comunei Leliceni, județul Harghita

Consiliul local al comunei Leliceni, județul Harghita, întrunit în ședință ordinară, în data de 24.09.2025, 
convocată prin Dispoziția primarului nr. 82/2025;  

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 105 din data de 05.08.2025 formulat de către primarul comunei Leliceni;
- Raportul de specialitate nr. 2675/05.08.2025;
- Avizele favorabile al comisiilor de specialitate;
- Anunțul nr. 2842/22.08.2025 privind publicarea Proiectelor de hotărâri, afișat conform proces verbal de 

afișare nr. 2872/2025;
- Contractul nr. 610236/1787/2024 încheiat cu Balint  G. Laszlo I.I. și comuna Leliceni;
- Documentația de prezentare pentru reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul public și privat, 

aflate  în  patrimoniul  UAT comuna  Leliceni,  conform O.M.F.P.  nr.  3.471/20089,  efectuat  de  către 
evaluatorul autorizat Balint Laszlo cu Legitimaţia nr.10478;

Luând în considerare::
- HCL nr. 76/2016 privind reactualizarea domeniului public și HCL nr. 67/2017 privind însușirea listei de 

inventor  al  bunurilor  care  fac  parte  din  domeniul  public  al  comunei  Leliceni,  cu  modificările  și 
completările ulterioare;  

- HCL nr.  40/2007 privind însușirea listei  de inventar a bunurilor  care alcătuiesc domeniul  privat al  
comunei Leliceni, cu modificările și completările ulterioare, HCL nr. 80/2016 privind reactualizarea 
domeniului privat;

- H.G. nr.205/2007 pentru modificarea și completarea H.G. nr.1351/2001 privind atestarea domeniului 
public al județului Harghita, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Harghita;

- Art. 8 alin. 1 și 2 din Legea nr. 82/1991 a contabilității, republicată, cu modificările și completările  
ulterioare;

- H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public si privat al comunelor, al orașelor, al municipiilor si al județelor;

- art.  2  Ordinul  nr.  3471/2008  al  Ministerului  Economiei  Finanțelor  pentru  aprobarea  Normelor 
metodologice privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe corporale aflate în patrimoniul instituțiilor 
publice cu modificările ulterioare;

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- O.U.G nr.  103/2007 pentru modificarea  si  completarea Ordonanței  Guvernului  nr.  81/2003 privind 

reevaluarea  si  amortizarea  activelor  fixe  aflate  în  patrimonial  instituțiilor  publice  cu  modificările 
ulterioare;



ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA

Aparatul de specialitate al primarului
Comunei Leliceni

Leliceni nr.10* Cod 537268* Primar* tel. 0266-310583* e-mail primarialeliceni@yahoo.com*

- Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și 
completările ulterioare;

În conformitate cu prevederile art.108, art. 129, alin. (1) și (2), lit. c ) alin. (6) lit. „b”, art. 139 alin. (1) şi art. 
196 alin. (1) lit. „a” art. 287 lit. „b”, art. 297 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă însușirea rezultatelor documentației de reevaluare a activelor fixe corporale din domeniul public 
și  privat,  aflate în patrimoniul UAT comunei Leliceni,  județul Harghita, efectuat de către efectuat de către  
evaluatorul  autorizat  Balint  Laszlo  cu  Legitimația  nr.10478,  conform anexei, parte  integrantă  din  prezenta 
hotărâre.
Art. 2. Se aprobă valorile activelor fixe corporale din domeniul public al comunei Leliceni care nu se amortizează 
și a activelor fixe corporale din domeniul privat al comunei Leliceni, rezultate în urma reevaluării, conform 
Documentației de prezentare pentru reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul public și privat, 
aflate în patrimoniul UAT comuna Leliceni, conform O.M.F.P. nr. 3.471/20089, având nr. 610236/2024, 
acestea devenind noile valori ale bunurilor din domeniul public și privat al comunei Leliceni.
Art. 3. Se aprobă diferențele rezultate în urma reevaluării mijloacelor fixe neamortizabile conform Documentației 
și înregistrarea lor contabilă.
Art. 4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de primarul comunei Leliceni, judeţul Harghita, 
prin compartimentele de specialitate.
Art. 5. Prezenta hotărâre se va comunica prin grija secretarului general al UAT:

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Harghita; 
- Compartimentului  contabilitate-finanțe,  impozite  și  taxe  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al 

primarului;
- Primarului comunei Leliceni;
- se va aduce la cunoștința publică  prin afișare la sediul Primăriei Leliceni și pe pagina de internet a 

instituției www.csikszentlelek.ro.

    Președinte de ședință,                                                                              Contrasemnează pentru legalitate,
            Consilier,                                                         Secretarul general al comunei, 
          Gere László                                                  Peterfi-Baczó Melinda

Nr. 52
Adoptată în ședința ordinară din data de 24 septembrie 2025
Cu un număr de 11 voturi din numărul total de 11 consilieri locali în funcție

http://www.csikszentlelek.ro/

	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	Aparatul de specialitate al primarului
	Comunei Leliceni
	Leliceni nr.10* Cod 537268* Primar* tel. 0266-310583* e-mail primarialeliceni@yahoo.com*


